Oremus. Deus qui Filium tuum unigenitum pro redēctione nostra dignatus es dirigere, ut populum tuum ab initio in peccati profundo dimersum a morte revocares ad vitam, et chirographo letali deleto sanguine Filii tui gentibus innovares regnum. Deus qui dispersa congregas et congregata conservas, qui populis obviam Christo ramos portantibus benedixisti, bene dic etiam hos ramos palmæ et arborum, quos tui famuli ad nominis tui benedictionem fideliter suscipiunt, ut in quocunque loco introducti fuerint, benedictionem tuam consequantur, ut omni adversa valetudine effugata, dextera tua protegat, quos redemit. Per eundem.

mine sancte Pater omnipotens æterne Deus. Mundi conditor omniumque creaturarum mirabilis dispositor etc. *Dividentibus ministris ramos per populum clerus decantet. Ant. Turba multa. cum psalmo Canticate Domino. primo. et Gloria Patri.*

Oratio in Choro post acceptos ramos.

Adjuva Domine fragilitatem plebis tuæ, ut ad votum magnæ festivitatis effectum intercedente beato Albano martyre tuo (213), et corporaliter gubernata recurrat, et ad perpetuam vitam te miserante perveniat. Per.

Ad Processionem.

Ant. Occurrunt turbæ. *Alia Ant.* Ante quinque dies solemnis Paschæ. *Alia.* Cum audisset populus. *Alia.* Collegerunt pontifices. Unus autem ex ipsis. *Alia.* Cum appropinquasset. Versiculi. Gloria laus. (ut fere in missali Romano.) *Sequitur salutatio puerorum ad cræcum. Ant.* Pueri Hebraeorum. *N.* Ingridiente Domino. *¶.* Cum audissent (214).

BENEDICTIO IN PALMIS.

(Ex cod Rhenaug. scc. xi circ.)

Ant Sitiens. *¶.* Attendite. Gloria. Dominus vobis-

(213) Ad latus in codice hic legitur: *Beata Dei genitrix Maria cui beatissimæ virginis dicatum fuit monasterium S. Margarethæ ord. S. Ben. in Waldkyrch ad quod ex monasterio S. Albani extra muros Moguntiae putamus pervenisse hunc codicem theolog. 685, bibl. Cæsar., ex quo multa descripta referimus. In eo missa S. Margarethæ eadem quidem manu habetur extra ordinem posita, SS. Scholastie et Margarethæ nomina in canone post consecrationem addita Anastasie, Euphemie. Ante consecrationem post verba Cosme et Damiani add. Albani, Sergii, et Bachi, Dionysii et Bonifacii, Martini, Benedicti; nec non et illorum sanctorum, quorum solemnitas hodie in conspectu majestatis tñæ celebratur, Domine Deus noster in toto orbe terrarum, et omnium sanctorum, etc. Post orationem Dominicam in oratione libera nos, etc. post S. Andream additur: Sed et sanctis martyribus tuis Albano et Sergio, Cyriaco, Pancratio, Vincentio; nec non et sanctis confessoribus tuis Martino, Bothardo, Benedicto cum omnibus sanctis, da propitiis pacem, etc. Sic in litanis postremis Rogationum: *O Bodarte confessor, Martineque pariter nos cum confessoribus adjuvate precibus.* Et paulo ante: *Martyr Christe Theodole, patroneque Albane, etc.* Eodem ordine in primis litanis separatim ponuntur SS. Theodolus, et Albinus; hic vero omnium frequentissime in omnibus litanis aliquibi etiam nomine Albani litteris uncialibus distincto cum cifra ad repetendum. Bis etiam S. Margaretha ultimo inter virgines occurrit loco. Notanda porro verba: *Ut Ottinem regem et ejus exercitum Dominus conservet. Et: Ut rex noster Otto ejus et exercitus hinc et inde servetur oramus, Christe, audi nos. Ut sæviens gladius, et paganus populus depellatur a nobis, etc.* Quod ad Hungaros scc. x. Alemanniam cum aliis regionibus continuo incurantes ac monasteria passim depopulantes pertinet.*

(214) Magna imprimis celebritate haec peracta leguntur a S. Udalrico Augusto Vindelicorum in nostra Alemanna. Dominicana Ramorum ibat is summo mane ad ecclesiam S. Afræ, ubi canebat missam de Trinitate, et faciebat ramorum benedictionem, quos, comitantibus clericis, et populo deferebat cum Evangelio, cruce, vexillis et imagine Dominum nostrum Jesum Christum super asinam representante, usque ad certum locum, quo illi occurrebat canoniconum chorus, et magnus populi cœtus, qui ramos, aut vestimenta prosternebant in via. Divise ac mutuo si ocurrentis processionis monachorum modum ita

A cum. Omnipotens semp' terne Deus qui Dom nrn Jm Xpm hodierna die super pullum, etc.

Lectio libri Exodi. c. xv, v. 22.

In diebus illis: Egressi sunt filii Israel in desertum Sur: ambulaveruntque tribus diebus, etc. usque ad y. 2. seq. Capitis. *N.* Collegerunt Pontifices et Pharisæi, etc.

Init. Evang. secundum Marcum:

Cum appropinquaret Jesus Jerosolymæ, et venisset Bethanie ad montem olivarum; tunc misit duos ex discipulis suis, et dixit illis: Ite in Castellum, etc. c. 44. usque ad v. 41.

Dns vobisum. in directum.

Deus, cuius filius pro salute generis humani de celo descendit ad terras; et appropinquante hora passionis suæ Hierosolymam in asino venire, et a turbis rex appellari voluit; benedicere dignare hos palmarum, seu ceterarum frondium ramos: ut omnes, qui eos latrui sunt, ita benedictionis tuæ dono repleantur, quatenus et in hoc seculo hostis antiqui temptationa superare, et in futuro cum explicat ordo operis Dei msc. scc. xiv, qui scc. xvi adhuc obtinuit in monasterio S. Blasii: Post matutinam missam faciant aquam benedictam, deinde fiat processio per claustrum. Interim canunt tertiam, et sint omnes revestiti albis, sine aliis sacris vestibus. Post tertiam legat diaconus Evangelium, Cum appropinquasset; deinde sacerdos incipiat benedictionem super palmas; hac exulta, aspergit palmas aqua benedicta, dein oblatu incenso super altare et postea super palmis incipiat cantor Ant. *Pueri Hebraorum*, tunc secretarius det singulis palmas, et cum omnes habuerint receptas palmas, processionem faciant in hunc modum: primo aqua benedicta, deinde de thuribulum et 2 candelabra, postea crux, deinde textus Evangelii, atque totus chorus; et eant per ambitum ad valvas monasterii, et ibi facient stationem.

Item post exitum seniorum de choro remaneant ibi aliqui de schola, qui habeant etiam ordinatam processionem, ut supra scriptum est, qui etiam ex eant de choro, et faciant stationem retro imaginem Christi, et finitis a senioribus processionalibus antiphonis incipiunt pueri, *Gloria laus*, et cantent totum versum, deinde seniores repeatant *Gloria laus*; deinde pueri, *Israel es tu, Rex, item seniores, cui puerile;* et sic faciant usque in finem hymni *gloria laus*, et postea redeat minor processio in majorem processionem, singuli in ordinem et in locum suum.

Tunc cantor incipiat occurrerunt turbæ; postea dominus abbas offerat palmam Redemptori flexis genibus cantando ant. *Fulgentibus, it. cœperunt omnes.* Ad introitum ingrediente, postea Collegerunt. Interim duo bene vociteri ad gradus cantent *¶.* Unus autem *N.* chorus, ne forte veniant. Ad Missam Domine longe, duo fratres cantent graduale, tres primum versus tractus ante gradus, dexter chorus secundum, sinister chorus tertium, supradicti tres quartum, et ita lotus tractus alternetur, ultimus autem versus ab omnibus dicatur, dextro vero canente suum versus sedeat sinister chorus: sinistro chorus cantante sedeat dexter chorus; cantantibus illis ad gradus potest uterque chorus sedere.

Et nota, in hac die facto prandio eant fratres in dormitorium, et pausent. Et cum tempus fuerit, extiterunt fratres cum parva scylla, et postea pulsetur ad nonam.

Hæc consuetudo reincipienda est in die S. Paschæ, et servatur per totam astatem.

palma victorie, et fructu bonorum operum tibi valent apparere. Per eund., etc.

Deus, qui Filium tuum unigenitum pro redemtione nostra dignatus es ad nos dirigere, ut populum tuum in peccati profundo ab initio demersum a morte ad vitam revocares, et chyrographio letali delecto sanguine Filii tui gentibus innovares regnum. Deus, qui dispersa congregas, et congregata conservas; qui populis obviam Christo ramos portantibus benedixisti; benedic etiam hos palmarum et ceterarum frontinam ramos, quos tui supplices ad nominis tui gloriam fideliter suscipiunt; ut in quoconque loco allati fuerint, inibi manentes tuam benedictionem consequantur: et omni adversa valitudine fuita dextera tua protegat quos redemit. Per eundem, etc.

Deus qui per olivæ ramum pacem terræ nuntiari jussisti, praesta quæsumus: ut hos palmarum, ceterarumque frondium ramos ita tua cœlesti benedictione sanctifaces; ut omnibus locis, ad quæ portati fuerint, contra antiqui hostis insidias pacem et benedictionem valeant sine fine conferre. Per, etc.

Benedic Domine quæsumus hos palmarum, sed olivarum ramos; etiam Domine deprecamur: ut prædicta arborum germina ita sanctificare digneris, ut loca, ad quæ portata fuerint, sanctificate efficiantur: quo omnis iniquitas seu illusio dæmonum abscedat, et tua nos semper dextera protegere dignetur. Per D. n. J. Ch. F. t. qui t. v. et r. etc. per omnia saecula saeculorum. Amen.

A Dominus vobiscum Et cum spiritu tuo.
Sursum corda. Habemus, etc.
Gratias agamus, etc. Dignum, etc.

Vere dignum et justum est, etc. æterne Deus. Conditor mundi, omniumque creaturarum mirabilis diepositor, qui inter ipsa mundi primordia, cum ex nihilo cuncta condideres; ligna quoque fructuera ei diverso usui congrua terram producere jussisti; ac post maledictum interdictæ arboris universa nobis per obedientiam unigeniti tui in benedictionem convertisti: benedic etiam hos multigenarum arborum ramos, inter quas præcipue arbor olivæ pinguedine cuncta præcellit; per quam etiam cam crinina mundi diluvio quondam expiantur diffuso, columba ramum ejusdem deferens pacem terris reditam nuntiavit: nec non et innocens turba Spiritu sancto afflata, unigenito tuo Domino nostro Iesu Christo pro totius mundi salute passuro obviam currens, palmarum, et hujus arboris ramos abscedens, ac vestigis ejus substernens jam quasi triumphatorem de mortis principe ostendebat.

B Te Domine suppliciter deprecamur: ut qui anno devotione ejusdem Redemptoris nostri sacratissimam passionem prævenire nitimus; ipso adjuvante palmarum victorie tenentes, atque oleo misericordiaæ intrinsecus resurgentibus, in ejus sancta resurrectione præmium vitae et immortalitatis coronam percipere mereamur. Per eundem. Dom.

BENEDICTIO OLEI.

IN COENA DOMINI.

(Ex cod. bibl. Cæs. Vind. sæc. x vel xi theol. num. 359).

Ipsò die sonentur campanæ ad Missam. et ad cœteras horas, sicut mos est diebus solennibus, ut omnes veniant ad Ecclesiam, in qua Chrisma mos est consecrari, et sic sileant usque in sabbatum sanctum. Presbiteri vero et cœteri clericis, hora tertia induant se restringentibus solennibus, et diaconi dalmaticis, atque subdiaconi albi sericis induantur, et stent in ordine uno, singuli in Ecclesia exspectantes, usque dum veniam dominus Pontifex cum processione plenaria ad Missam, sicut diebus solennibus solet, cum VII diaconibus et totidem subdiaconibus et ceroferariis et VII cereostatis et duabus turribulis cum incensa. Cantor autem et scola statim ut jussum fuerit imponat introitum ad Missam: Nos autem gloriari. cum psalmo et Gloria. et versu et Kyrie eleison.

Crinthios: Fratres convenientibus vobis in unum usque, ut non cum hoc mundo damnetur. Gr. Christus factus est. Ý. Propter quod Deus. Ante Evangelium portentur candelæ et incensum sicut mos est, legitur Evangelium secundum Joannem: In illo tempore. Ante diem festum Paschæ sciens Jesus quia venit hora ejus. Usque, quemadmodum ego feci, vobis ita et vos faciatis. Perfecto Evangelio, facto ad populum sermone dicat pontifex: Dominus vobiscum. Et cum Sp. t. et Oremus. Deinde canitur offertorium Dextera Domini. Offerentibus presbiteris et ceteris qui voluerint, tunc dicatur secreta. Ipse Tibi Domine, etc. (ut tom. I Mon. pag. 72.)

Sequitur Præfatio, et dicat pontifex Te igitur ordine suo ubi usque dicitur Communicantes et diem sacratissimum celebrantes, quo Dominus noster Jesus Christus pro nobis est traditus, sed et memoriā venerantes. Sequitur: Hanc igitur oblationem servitutis nostræ et cunctæ familiæ tuzæ quam tibi

retur pro nostra omnium saluto hoc est hodie accepit panem in sanctas ac venerabiles manus suas.

Tunc offeratur pontifici oleum de ampullis quas offerunt populi ad unguendos tam infirmos quam energumenos, et in ultimo antequam dicatur, Per quem haec Domine semper bona creas, exorcizet et benedic illud tam ipse quam omnes presbyteri qui assunt, ut tantum possit a circumstantibus audiri.

EXORCISMUS OLEI.

Exorcizo te immundissime spiritus omnisque incurso satanæ et omne fantasma, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, ut recedas ab hoc oleo, ut possit effici unctione spiritalis ad corroborandum templum Dei vivi, ut in eo possit Spiritus sanctus habitare, per nomen Dei Patris omnipotentis, et per nomen dilectissimi Filii ejus Domini nostri Iesu Christi. Et non peragatur conclusio.

Alia. Emite Domine Spiritum tuum paraclitum de celis in hanc pinguedinem olivæ, quam de viridi ligno producere dignatus es ad refectionem corporis, ut tua sancta benedictione sit omni tangenti unguentum salubre medicina celestis, tutamen mentis et corporis, ad evacuandos omnes dolores, omnesque infirmitates, omnemque ægritudinem mentis et corporis, unde unxisti sacerdotes, reges, et prophetas, et martyres. Chrisma tuum perfectum Domine nobis a te benedictum permanens in visceribus nostris. In nomine Domini nostri J. Ch. (215).

Tunc dicatur: Per quem haec omnia, etc. Praeceptis salutaribus moniti et divina institutione formati audemus dicere: Pater noster. Et oleum reportetur et in loco suo conservetur. Missa vero in ordine suo agatur, usque dum benedictiones episcopales solvantur.

Tunc communicet solus pontifex ante altare, et diaconus ei offerat calicem et non frangat oblatas nisi eam solam unde ille communicat illo tantum in die. Postquam communicaverit, ponat diaconus calicem super altare. Deinde acceptam a subdiacono patenam ponat juxta calicem de altare sinistro, et statim a duobus diaconibus utrumque cooperiatur de sindone mundâ, quam prius preparaverant in ora altaris et regione post corporalem expansam. Tunc Dominus episcopus vadat ad sedem suam cum diaconibus et exspectet.

DE CONSECRATIONE PRINCIPALIS CHRISMATIS.

Expectante vero in sede sua pontifice veniant ad sacrarium XII presbyteri et cæteri clerici quantum opus sit ad deferendum cum omni decore oleum chrysma, et oleum catecuminalorum et neophytorum usque in ecclesiam ante episcopum. Sint enim idem parati presbyteri et cum eis cæteri clerici casulis et solemnibus vestimentis.

(215) In cod. Vind. th. 277. cap. vii vel xiii. alio

A Tunc duo accoliti accipientes duas ampullas, quas ad chrysma et ad oleum catecuminalorum consecrari debent, et procedant, et ordinent se illi presbyteri, et prædicti clerici rite et ordinabiliter ita ut primum ambulent duo acoliti cum candelabris et ardentiis cereis. Deinde portentur duæ crucis et inter illas medium chrismale oleum. Post eas portetur evangelium, ut impleatur omne bonum. Postea sequantur bini et bini illi XII presbyteri testes et cooperatores ejusdem sacrosancti chrismati mysterii. Tunc vero subsequantur pueri in laudem ejusdem mysterii concinnetes hos versus.

Audi iudex mortuorum una spes mortaliuum.

Audi voces proferentum donum pacis prævium.

¶. O Redemptor sume carmen temet concinentium.

¶. Arbor feta alma lux hoc sacrandum protulit.

Fert hoc prona prensens turba salvatori sæculi.

O Redemptor.

¶. Stans ad aram imo supplex insulatus pontifex.

Debitum persolvit omne consecrato chrismate.

O Redemptor.

¶. Consecrare tu dignare Rex perennis gloriae.

Hoc olivum signum vivum jura contra demonum.

O Redemptor.

¶. Ut novetur sexus omnis unctione chrysatis.

Et medetur sauciata dignitatis gloria.

O Redemptor.

¶. Lota mente sacro fonte aufugantur crimina.

Uncata fonte sacrosancta influant carismata.

O Redemptor.

Corde natus ex parentis avum implens Virginis.

Præsta lucem clade mortem chrysatis consorti-

O Redemptor.

[bus,

Sit dies haec festa nobis sæculorum sæculis.

Sit sacra digna laude nec senescat tempore.

O Redemptor.

Venerib[us] autem eodem ordine in chorum et stanib[us] ad orientem versis versibusque finitis interdum ordinent se lectores, hostiarii, accoliti et subdiaconi, et stent in ordine suo secundum eorum gradum, ubi ascenditur ad altare tanti, ut subdiaconus sit sextus in eminentiori loco, et juxta eum archidiaconus qui legebat, et ita involutam ampullam suscipientes per ordinem ut ascendat. Et ut pervenerit ad archidiaconum, ille perferat eam ita involutam ante pontificem. Interim autem unus subdiaconus deferens vasculum cum balsamo alii diacono et ille pontifici.

Tunc ordinentur circa episcopum hinc atque hinc eadem candelabra et crucis et thuribula atque evangelium. Necnon et prædicti presbyteri XII testes et gratia salutaris debilitatem expellat, et plenam conforat sanitatem in nomina Domini nostri Iesu

adjudores ejusdem mysterii, ita ut diaconi stent post adjuvorum episcopi, presbyteri vero a dextris et a sinistris. Cruces vero et cætera utrinque inter illos media. His ita constitutis convertat se episcopus aut cui ille precepit tam ad clerum quam ad populum, et faciat sermonem de confectione chrysantis congruentem. Deinde convertat se ad Orientem, et intret in consecrationem principalis chrysantis. Et primo misceat balsamum cum oleo, deinde halat ter super illam ampullam, et dicat lenta voce :

Exorcizo te creatura olei per Deum Patrem omnipotentem, etc. (ut tom. I. Mon. p. 74.) Per omnia secula seculorum. Amen. Dominus vobisc. Et cum spiritu tuo. Sursum corda. Habemus ad Dnum. Gratias agamus Dno Deo nostro. Dignum et justum est. Vere dignum et justum est, æquum et salutare. Nos tibi semper et ubique gratias agere, etc. (ib. p. 76.)

Finita benedictione dominus Episcopus salutet Chrisma nudum et ministri qui juxta eum sunt, et ita iterum per ordinem descendat, sicut ascendit. Et tenente ampullam accolito deferatur omnibus cooperia ad salutandum per ordinem, ut a nemine nuda videatur. Hoc autem facto summo honore procuretur, usque dum altera ampulla ascendat et iterum descendat, ut ambæ honorifice ad locum suum redeant.

EXORCISMUS OLEI.

Descendente autem ampulla cum Chrismate statim alia cum oleo catecuminalium cooperia ascendat sicut prior usque ante Episcopum. Et halat in ipsam ter sicut in priorem, sed tacite ordine quo supra delatam, et imprimis facial ei exorcismum, et benedicat eam quasi legens lectionem.

Exorcizo te creatura olei in nomine Dei Patris omnipotentis etc. (Tom. I. Mon. pag. 74. col. 1.)

Tunc dicat Dominus vobiscum. Deus increm- torum, etc. (ib. pag. 75.)

Tunc dominus Episcopus et qui juxta eum sunt salutent eam et descendat per ordinem sicut altera, et deferatur omnibus ad salutandum, his ita peractis eodem ordine et decoro quo ascenderant in ecclesiam redeant ambæ ad sacrarium; tunc lavel pontifex manus et diaconi vadunt ad altare, et discooperiant sancta. Et pontifex veniens ad altare dividat oblatas ad frangendas, et communicet omnis populus ordine suo et sumat de ipsis oblatas integras ad servandum usque mane diei parasseve, de quibus communient absque sanguine Domini, sanguis vero eadem die penitus consumatur. Et scola dicente Agnus Dei absque osculo et communione. Dominus Jesus. cum psalmo et gloria. Fractis autem oblatis communicent presby-

didi propter. Ant. Cum his qui oderunt. Ps. Ad Dominum. A. Ab hominibus iniquis. Ps. Eripe me. A. Custodi me a laquo. Ps. Domine clamavi. A. Considerabam ad dexteram. Ps. Voce mea. Lectio non dicitur nec versus. Sed antiph. Conantibus autem. Ps. Magnificat. Oratio ad Vesperum. Deus cujus coenam sacratissimam veneramur ut ea digni inveniamur, munda nos quæsumus a sordibus peccatorum, qui ad insinuandum nobis humilitatis exemplum pedes tuorum dignatus es lavare discipulorum qui cum Deo Patre. Cum autem scola primum antiph. dicit. Calicem salutaris. Statim duo acoliti parati cum nigris casulis incipiunt expoliare altaria, usque dum finitur vespera postea tolluntur. A vespera autem hujus diei nuda sunt altaria usque in mane sabbati : Exploris omnibus procedit dominus Episcopus cum omni alacritate cum presbiteris et clero si vult ante vel post cibum ad locum ubi mandatum vult perficere. Usus ex subdiaconis cum Evangelio et pueri cum cruce et duobus cereis ardentibus et incenso, parati procedunt cum archidiacono in locum ubi fratres ad mandatum convenient. Et primo omnium legitur evangelium secundum Joannem. Ante diem festum pascæ. Deinde fratribus mutuo sese lavantibus cantantur antiph. de cœna Dni. Cœna facta dicit Jesus. Ps. Misereere mei. A. Postquam surrexit. Ps. Deus misereatur nostri. A. Si ego Dominus et magister. Ps. Quam dilecta. A. In hoc cognoscent. Ps. Domine exaudi. A. Dominus postquam. Ps. Beati immaculati. A. Diligamus nos. Ps. Ecce quam bonum. A. Mandatum novum. A. In diebus illis. A. Ante diem festum. A. Vos vocatis me. A. Domine tu mihi lavas. Oratio post mandatum. Post lavacrum pedum, et post fractionem panis dominus Episcopus vel presbyter pronuntiat hos versus : Suscepimus Deus misericordiam tuam in medio templi. Tu mandasti mandata tua, custodiri nimis. Tu lavasti pedes discipulorum tuorum. Onera manuum tuarum Dne non despicias in eternum.

*D*estilo Domine officiis nostræ servitutis, quia tæ pedes lavare dignatus es tuis discipulis. Ne despicias opera manuum tuarum, quæ nobis retinenda mandasti, ut sicut hic exteriora abluitur inquinamenta sic a te omnium nostrum interiora laventur peccata, quod ipse præstare dignetis qui vivis, etc. *Alia.* Deus qui discipulorum tuorum pedes abluiens pio affecte eis exemplum præbuisti, mandatumque dedisti. Concede propitius ut per obsequium mandatorum tuorum eorum obtentu de tuo lætemur aspectu, quod

decoretur, et more solito Deus in adjutorium meum non dicant, nec Gloria. Nec Invitatorium; sed cantor incipit in psalmis (mo) antiphonam, sicut in antiphonarium (rio) continetur; nec presbyter complet in fine orationem, sed tacite surgendum est, et lector benedictionem petat: et quando finit, non dicat. Tu autem, sed ex verbis lectionum jubetur facere finem. Lectiones vero legantur tres de lamentatione Hieremiac prophetæ, ubi dicit: Quomodo sedet sola civitas, usque Cogitavit Dnus dissipare murum siliæ Sion; tres de tractatu sancti Augustini in psalmo (mum) Exaudi Deus orationem meam primo (mum). Tres de apostolo ubi ait I. ad Corinthus cap. xi. Ego accepi a Dno, quod et tradidi vobis. VIIII psalmos. VIIII lectiones. VIIII responsoria, cum antiphonas (is) omnia complenda sunt. Sequitur matutinum: matutino comp'eto non dicatur Kyrie eleyon, nec Et ne nos inducas in temptationem. Hora autem tertia ingressi sacrarium induuntur dalmaticis tam pontificis, quam omnes diaconi, vel omni ornamento, sedente pontifice in sella sua, et præparantur ampullæ dute cum oleo, quarum melior desertur pontifici, ut accepto balsamo et commixtato cum oleo manu sua impleat eam, illam vero aliam ministri teneant plenam; et pontifex lotis manibus procedit cum septem cereostata (is) ad Missas (216), dicta antiphona ad Introitum: Nobis autem glori (ari) oportet. Sequitur Gloria in excelsis Deo.

Dicit orationem :

Deus a quo et Judas reatus sui poenam et confessionis, etc. Legitur apostoli lectio: Fratres, convenientibus vobis in unum, usque ut non cum hoc mundo dampnemur. Sequitur Grad. Chr^o factus est pro nobis obediens usque ad mortem. Legitur evangelium secundum Johannem caput XIII. In illo tempore sciens Dnus quia venit hora ejus: usque quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciat. Canitur offeritorium: Dextera Dni. Sequitur super oblata: Ipse tibi quæsumus Dne. Et dicit pontifex ordine suo usque ubi dicit: Communicantes et diem sacratissimum celebrantes, quo Dnus noster Jesus Christus pro nobis est traditus; sed et memoriam. Sequitur: Hanc igitur oblationem servitutis nostræ, sed et cunctæ familiæ tuæ, quam tibi offerimus ob diem, in qua Dnus noster Jesus Christus tradidit discipulis suis corporis et sanguinis sui mysteria celebranda, quæsumus Dne ut placatus accipias. Qui pridie, quam pro nostra omnium salute pateretur, hoc est hodie, accepit panem in sanctas ac venerabiles. Item in ultimo antequam dicatur: Per quem haec omnia Due semper bona creas, levantur de ampullis quas offrunt populus; et benedic tam dominus papa, quam omnes presbyteri.

BENEDICTIO OLEI PRO INFIRMIIS.

Emitte Dne Spiritum sanctum tuum quæsumus, etc. Sequitur Per quem haec omnia. Qua expleta communicat episcopus solus ante altare, et diaconus confir-

A mat eum cum calice, illa tantummodo die, postquam communicaverit, ponit calicem super altare. Deinde acceptam a subdiacono patenam ponit juxta calicem de latere sinistro, et statim cooperitur a duobus diaconibus utrumque de sindone munda, quam prius præparaverant in ore altaris e regione pontificis post corporalem expansum; et continuo duo acolyti involutas ampullas cum sindone alba serica, ita ut videri possint, a medio tenent in brachio sinistro projiciunt sindonibus super scapulam sinistram, ita ut pertingat scapulam dextram, quatenus possint dependentia reliquere; a quibus sub humero stantibus venit subdiaconus, et accipit ampullam commixtam una cum sindone, et dat eam archidiacono, et ille deserit pontifici ante altare; tunc pontifex respiciens ad orientem, et diaconus tenens ante ipsum ampullam in sinistro brachio revolutam in sindone, ut supra diximus, et dicit pontifex: Sursum corda. ¶. Habemus ad Dnm. Gratias agamus Dno Deo nostro. ¶. Dignum et justum est. Et intrat in consecrationem chrismatis excelsa voce, sed antequam benedicatur, halat ter in ampullam.

Vd. et justum est, æquum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere, Due sancte Pater omnipotens æterne Deus; qui in principio et inter cætera, etc.

EXORCISMUS OLEI.

Deus incrementorum et prosecutum spiritualium, etc. Qua expleta benedit ampullam olei ordine quo supra delatam, et similiter halat in ipsa sed tacite, ampullam autem, quæ cum chrismate est, statim ut benedicta fuerit, cooperitur, ut anima nuda videatur, sed tenente eam accolito, omnes eam per ordinem salutent, quam Episcopus et diaconi prius nudam salutant. Hoc expleto, ablatis manibus Pontifex venit ante altare, et communicat omnis populus ordine suo, et servant de sancta usque in crastinum.

AD COMPLENDUM.

Refecti vitalibus alimentis, quæsumus Domine Deus noster, ut quod tempore mortalitatis exequimur, immortalitatis luce munere consequamur. Per. Ea vero die hora nona faciebat excuti ignem de lapide in loco foris basilica, si ibi oratorium habuerit, in porta ibi excutiunt; sin vero, in loco in quo consideraverit. Prior ita ut ex eo possit candela accendi; quæ candela in arundine debet poni, et a mansionario Ecclesie vel loco ubi accenditur lampas; una servetur usque in Sabbatum sanctum ad inluminandum cereum, qui eodem die benedicendus est ordine, quo in sacramentorum continetur. Ipsa vero die omnes diurnale officium insimul canunt. A vespera autem hujus diei nuda sint altaria usque in mano Sabbato.

FERIA VI IN PARASCEVEN.

Media nocte surgendum est, dicuntur VIIII psalmi cum responsoriis; tres lectiones de lamentatione Hieremiac prophetæ ab eo loco, ubi ait: Cogitavit Dnus dissipare, usque misericordiæ Dni multæ. Tres de tractatu S. Augustini de psalmo LXIII. Tres de Apostolo ubi ait

(216) Tota missa in M. R. orationes autem sequentes p[er]æque eædem in Pontificali R. leguntur.

ad Hebreos cap. V. Festinemus ergo egredi. Deinde sequitur Matulinum; lucernæ extinguuntur; lumen autem ecclesie (hd) ab initio cantus nocturni inchoatur extingui hoc tamen ordine, ut ab introitu ipsius ecclesie incipiat paulatim tutari, ut verbi gratia, perfecto primo nocturno videatur eorum pars tertia esse extincta: medio nocturno iterum tertia; tertio vero expleto, exceptis septem lampadibus, nihil luninis relinquantur; quæ in matutino hoc ordine extinguantur; in initio psalmi primi sit custos semper paratus in loco dextræ partis ecclesie prope lampadibus; at ubi audierit antiphonam tcnens cannam in manu sua tutat lampadem unam; in fine psalmi ipsius aliam sinistræ partis, sic una ex parte una, alia ex alia tutantur usque ad evangelium, in evangelio vero tutatur in ecclesia lampas.

Hora tertia procedit Pontifex, vel qui vicem illius tenuerit in ecclesia statuta infra urbem, non tamen in majore ecclesia; qui dum veniens de sacrario processerit ante altare ad orandum super oratorium, sicut mos est, statim ut surrexerit, cum silentio ascendit ad sedem, quo sedente statim subdiaconus ascendit ad legendum, et post lectionem cantatur canticum: Dne audivi cum versibus suis, et dicit Pontifex: Oremus: et Diaconus: Flectamus genua; et orat diutissime, et dicit Levate, et dicit (forsitan orationes) quas ut finierit, omnes tacite exeunt foras; Presbyteri vero ecclesiarum sive de urbe, sive de suburbanis, vadunt per ecclesias suas, ut hoc ordine cuncta ad vesperum faciant, hoc tantum mutant, ut ubi Pontifex meminit apostolicum, ipsi nominent episcopum suum. Post orationes præparatur crux ante altare, interposito spatio inter ipsam et altare sustentata hinc inde a duobus accolitis; posito ante eam oratorio, venit Pontifex, et adoratam deosculatur crucem; deinde Episcopi, Presbyteri, Diaconi, et cæteri per ordinem, deinde populus; Pontifex vero sedet in sede usquedum omnes salutent. Presbyteri vero duo priores, mox ut salutaverint, intrant in sacrarium, vel ubi positum fuerit corpus Dni, quod pridie remansit, ponentes eum in patenam, et subdiaconus teneat ante ipsos calicem cum vino non consecrato, et alter subdiaconus patenam cum corpore Dni; quibus tenentibus accipit unus presbyter patenam, et alter calicem, et desert super altare nudatum; Pontifex vero sedet, dum persalutat populus crucem, nam salutante Pontifice vel populo crucem, canitur semper antiphona: Ecce lignum crucis, in quo salus mundi pependit, venite adoremus. Dicatur psalmus CXVIII. una salutata et reposita in loco suo descendit Pon-

A taribus moniti, et divina institutione formati audiimus dicere: Pater noster qui es in cœlis. Sequitur Libera nos quæsumus Dñe ab omnibus malis. Cum dixerint Amen. Sumit de sancta, et ponit in calicem nihil dicens, et communicant omnes cum silentio, et expleta sunt universa, et dicit Pontifex: In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, pax tibi. ¶ Et cum spiritu tuo. Et post paululum vespera dicit unusquisque privatim, et sic vadunt ad mensam.

SABBATO SANCTO.

Media nocte surgendum est; dicuntur novem psalmi cum responsoriis, tres lectiones leguntur de lamentatione Hieremie ab eo loco ubi dicit: Misericordia Dni multæ, usque in finem. Deinde leguntur homiliae sanctorum Patrum, ad ipsum diem pertinentes, et in

B candelis accendendis vel exinguendis, sicut superius habetur. Post horam tertiam sabbato procedunt, qui baptizandi sunt, ad ecclesiam, et ordinantur per ordinem sicut scripti sunt, masculi in dextram, feminæ in sinistram, faciens crucem sacerdos in frontibus singulorum. Postea inposita manu super capita singulorum dicit:

Ipsa expleta tangit singulis nares et aures de spato, et dicit: Epheta, quod est adaperire in odorem sanitatis. Tu autem effugare diabole, adpropinquabit enim judicium Dei. Postea tangit de oleo sancto scapulas et pectus, et dicit: Abrenuntias satanas? ¶ Abrenuntio: et omnibus pompis ejus: ¶ et ornibus operibus ejus? ¶ Et ego te linio oleo salutis in Christo Iesu nostro propitiatus in vitam æternam, pax tibi. Hac expleta, ambulet id circuitum inposita manu super capita eorum decantando excelsa voce: Credo in Deum, veritatem se ad feminas, et facil similiter. Postea dicitur eis ab archidiacono: Orate electi, flectite genua, et post paululum dicit: Levate, complete orationem vestram in unum, et dicite amen; et respondent omnes amen. Iterum admonentur ab archidiacono his verbis: Caticumini recedant; si quis caticuminus est, recedat; omnes caticumini exeant foras. Iterum dicit diaconus: Filii karissimi revertimini in locis vestris expectantes horam, qua possit circa vos Dei gratia baptismi operari. Hora nona ingrediuntur in sacrarium sacerdotes et levitæ, et induunt se vestimentis, cum quibus vigilias celebrare debent, et accenso cero procedunt omnes simul de sacrario cum ipso cero in ecclesiam cum silentio, nihil canentes, et ponunt in candelabrum ante altare, et unus diaconus rogat unum de sacerdotibus vel levitis, qui ibidem reverenti adstant, pro ore orare; et ut surrexit, dicit ipse diaconus: Dominus re-

*cundus vero scolæ tenet vgs aureum in manu sua si-
nistra super planetam, unde pontifex mittere debet
chrysma in fontem, et jussi faciunt letaniam trinam.
Deinde pontifex procedit cum omni decore, sustentatus
a duobus diaconibus, et illa duo cereostata, quæ ante
fuerant inluminata, semper ante ipsum procedunt
usquedum omnia finierint; letania finita, facto silentio
dicit pontifex: Dnus vobiscum. ¶ Et cum spiritu
tuo. Dicit: Oremus; et dat orationem.*

BENEDICTIO FONTIS.

Omnipotens sempiterne Deus, adesto etc.

CONSECRATIO FONTIS.

Dnus vobiscum. ¶ Et cum spiritu tuo. Sursum
corda. ¶ Habemus ad Dnm. Gratias agamus Dno
Deo nostro. ¶ Dignum et justum est.

VD. et justum est, æquum et salutare; Deus qui
invisibili potentia etc.

Unde benedic te creatura aquæ per Deum vivum,
per Deum verum etc.

Signate illos; accedite ad benedictionem. Signent
sposos infantes in frontibus eorum patrini vel patrinæ
de pollicibus suis dicentes: In nomine Patris et Filii
et Spiritus sancti. Tunc venit accolitus iterum faciens
crucem in frontibus singulorum dicendo: In nomine
Patris et Filii et Spiritus sancti, et inponit manum
super eos, dans orationem excelsa voce his verbis:

Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob etc.

Ergo maledicte diabole recognoscere sententiam
tuam etc.

Et adnuntiat diaconus dicens: Orate electi, flectite
genua, et reliqua prius; et signant patrini vel ma-
trinæ ut prius, et sequitur alius accolitus, super mas-
culos facil crucem sicut prius fecit; et inponens ma-
num suam super eos dicit:

Audi maledicte satanas adjuratur per nomen æterni
Dei et salvatoris nostri filii Dei cum tua victus invi-
dia tremens gemensque discede; nihil tibi sit com-
mune cum servis Dei jam cœlestia cogitantibus re-
nuntiatoribus tibi a seculo, et beate immortalitatis
victuris. Da igitur honorem advenienti Spiritui
santo, qui ex summa cœli arce descendens pro tur-
batis fraudibus tuis divino fonte purgata pectora,
idem sanctificando templum et habitum perficiat, et
ab omnibus penitus noxis præteriorum criminum
liberati servi Dei gratias perenni Deo referant sem-
per, et benedicant nomen ejus sanctum in sœcula
sæculorum. Per.

Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob etc.

Ergo maledicte diabole, ut supra. Item dicit dia-
conus: Orate electi, et reliqua ut supra; et signant
patrini vel matrinæ ut prius. Deinde tertius accolitus
facit crucem in frontibus puerorum sicut anterior
fecit, et inponit manum super capita eorum dicendo:

Exorcizo te inmunde spiritus etc.

Item super seminas faciens crucem ut superius, et
inponit manum super capita earum dicendo:

Exorcizo te inmunde spiritus per Patrem et Filium
et Spiritum sanctum, ut ex eas et recedas ab his
samulabus Dei; ipse enim tibi imperat maledicte

A dampnate, qui cæco nato oculos aperuit, et quadri-
duanum Lazarum de monumento suscitavit. Ergo
maledicte. Ut supra.

Æternam ac justissimam pietatem tuam etc.

Sequitur exorcismus.

Exorcizo te creatura aquæ in nomine Dei Patris
omnipotentis, et in nomine Jesu Christi Filii ejus, et
Spiritus sancti. Omnis virtus adversarii, et omnis
incursio diaboli, omne phantasina, omnis iniuncti
potestas eradicare et effugare ab hac creatura aquæ.
Unde exorcizo te creatura aquæ per Deum verum,
per Deum vivum, per Deum sanctum, per Dnm nrm
Jesum Christum, ut efficiaris aqua sancta, aqua
benedicta, ut ubique effusa fueris, vel aspersa,
sive in domo, sive in agro, effugias omnem phanta-
siam, omnem inimici potestatem; Spiritus sanctus
habitet in domo hac, per. Et miscetur sal et cinis
faciens ter inde crucem super ipsa aqua. Dein deponis
vinum mixtum cum ipsa aqua benedicta, et dicit hanc
orationem: Creator et conservator humani generis,
dator gratiæ spiritalis, largitor æternæ salutis; tu
Dne mitte Spiritum tuum super vinum cum aqua
mixtum, ut armata virtute cœlestis defensionis ad
consecrationem hujus ecclesiæ vel altaris proficiant.
Per Dnm.

Deinde faciens crucem cum digito suo de ipsa aqua
in dextra parte per quatuor cornua altaris, inde latera
cum hysopo adsparget septem vices canendo antiphonam:
Adsperges me Dne hysopo et mundabor, la-
vabis me, et super nivem dealbabor. Ps. Miserere
mei Deus secundum: vadens in circuitu altaris,
spargendo deinde in dextra parietes ecclesiæ usquedum
veniens ante altare spargens iterum desuper in cir-
cuitu altaris vel ecclesiæ canendo ant. Exurgat Deus
et dissipentur inimici ejus. Ps. Ipsum, usquedum ve-
niens iterum ante altare spargens desuper et in circuitu
ecclesiæ canendo ant. Qui habitat in adjutorio altis-
simi, in protectione Dei cœli cominorabitur. Ps. ip-
sum, et mittit ex ministris aut clericis duos vel tres,
qui extrinsecus ecclesiæ pariter una vice psallentes
spargant.

Iterum ipse pontifex radit de ipso altare spargen-
dum per medium ecclesiæ in longum et in lato simili-
ter crucem faciendo, sive per omne pavimentum spar-
gendo, cum antiph. Domus mea domus orationis vo-
cabitur. ¶ Narrabo nomen tuum fratribus meis, in
medio ecclesiæ laudabo te. et Gloria. Et veniens in
medio ecclesiæ dicit: Oremus, et diaconus, flectamus
genua. Levate, et dicit orationem istam:

Deus, qui loca nomini tuo dicata sanctificas,
effunde super hanc orationis domum gratiam tuam,
ut omnibus hic invocantibus te auxilium tuæ miseri-
cordiæ sentiantur, per. Iterum dicit: Oremus: et
diaconus dicit: flectamus genua. Levate. Sequitur
oratio:

Deus sanctificationum omnipotens dominator,
enjus pietas sine fine sentitur. Deus qui cœlestia
simul et terrena complecteris, servans misericordiam
tuam populo tuo ambulanti ante conspectum

gloriae tuae; exaudi preces servorum tuorum, ut aeternam. *Dicit:* Pax tecum. ¶ Et cum spiritu tuo. sint oculi tui aperti super domum istam die ac nocte; hancque basilicam in honore Sancti illi. sacris mysteriis institutam clementissimus dedicat miseratus inlustra, proprio splendore clarifica, omnemque hominem venientem adorare in hoc loco placatus admittit; propitius dignare respicere, et propter nomen tuum magnum, et manu forti et brachio extenso, in hoc habitaculo supplicantes libens protege, dignanter exaudi, ac aeterna defensione conserva, ut semper felices semper tua religione laetantes constanter in sanctae Trinitatis fide catholica perseverent; per Dnm.

Regenerationis ingressus in veræ innocentiae nova infantia renascatur. Per. *Hac omni expleta fundit chryisma de vasculo in fontem super ipsam aquam in modum crucis, et cum manu sua miscitat ipsum chrysmo cum aqua, et spargit super omnem fontem, vel super omnem populum.* Hoc facto omnis populus, qui voluerit, accipit benedictionem in vasis suis de ipsa aqua, antequam ibi baptizentur parvuli, ad spargendum in domibus eorum, et vineis, et campis, et fructibus eorum. Deinde presbyter, aut diaconus etiam si necesse fuerit, et accoliti discalceati induentes se alii vestibus mundis vel candidis ingrediuntur in fontes intro aquam, et baptizantur primo masculi, deinde seminae sub hac interrogatione: Sanctificetur et fecundetur fons iste in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Credis in Deum Patrem omnipotentem creatorum cœli et terra? ¶ Credo. Credis et in Jesum Christum Filium ejus unicum, Dnm nostrum natum et passum? ¶ Credo. Credis et in Spiritum sanctum; sanctam Ecclesiam catholicam; remissionem peccatorum; carnis resurrectionem, et vitam aeternam? ¶ Credo. Et acceptis infantibus de parentibus baptizant eos subtrinque mersione, tantum sanctam Trinitatem semel impoeantes ita dicendo: Baptizo te in nomine Patris, et mergit semel: et Filii, et mergit iterum: et Spiritus sancti, et mergit tertio. Levatis autem ipsis infantes in manibus suis offerunt eos uni presbytero; ipse vero presbyter faciens de chrysmate crucem cum pollice in vertice eorum cum invocatione sanctæ Trinitatis dicit: Deus omnipotens, etc.

Et sunt parati, qui eos suscepturi sunt, cum linteis in manibus eorum, et accipiunt ipsos a presbyteris vel diaconibus, qui eos baptizarunt. Pontifex vero egreditur a fonte, habens compositam sedem in ipsa ecclesia ubi voluerit, sedens in ea. Et deportantur ipsi infantes ante eum, et dat singulis stolam, casulam et chrysmale, et decem siliquas, et vestiuntur; induiti vero ordinantur per ordinem sicut coeniti sunt in dispensatione.

Ecce sic benedicetur onnis homo qui timet Dnm. Benedicat vos Dominus ex Syon, ut videatis bona, quæ sunt in Hierusalem, omnibus diebus vita vestrae.

Inde dicit:

Confirmat vos Pater et Filius et Spiritus sanctus, ut habeatis vitam aeternam, et vivatis in saecula saeculorum. Amen.

Hoc autem per omnia praecaventes, ut haec non negligantur, quia tunc omnes baptismō legitimo Christianitatis nomine confirmantur. Interim vero scola jussa facit letaniam ante altare, prima septenas, ei spatio facto faciunt alter quinas, iterum spatio facto faciunt trinas, et dum dicit Agnus Dei. B Magister scolæ dicit accendit; et tunc illuminatur ecclesia, et procedit Pontifex de sacrario, cum duo cereostata (unde superiorius diximus) stant sicut antea a dextris et a sinistris altaris. Letania expleta dicit Pontifex Gloria in excels. D. et orationem; deinde legitur Apostolus: sequitur All. Confitemini Dno. Sequitur tractus Laudate Dnm omnes gentes: Sequitur Evangelium. De vesperi Sabbati ante Evangelium non portant lumen in ipsa nocte, sed tantum incensum. Non cantent Offertorium, nec Agnus Dei, nec Communionem, sed missam per ordinem. Illud autem de parvulis prordendum est, ut postquam baptizati fuerint, nullum ribum accipiant, nec ablacentur antequam communient Sacramento corporis Christi; et omnibus diebus septimanæ paschæ ad missas procedant, et offerant pro ipsis, et communicent omnes; hic autem superscriptus ordine baptismi, sicut in hoc Sabato paschæ, sic et in Sabbato pentecosten omnimodis celebretur. Item in ipsa die diurnalem cursum separatum canunt. In ipsa nocte post gallorum cantum, matutino rumpente luce tenebras, surgentes in ecclesiam reiunt, et mutua charitate se invicem osculantur, et dicant: Deus in adjutorium meum. Sequitur Invitatorium cum All. Sequuntur tres psalmi cum antiphonis: Beatus vir. Quare tremuerunt. Dne quid multiplicati sunt. Sequuntur vero tres lectiones cum responsoriis. Prima lectio de Actibus apostolorum. Sequitur secunda et tertia de homiliis sancti Augustini. Sequitur Matutinum cum All.

Infra Albas Paschæ super Venite: Surrexit Dominus vere all. et tres psalmi per nocturnum inponuntur per singulas noctes usque in octavas paschæ, id est.

Feria II. Cum invocarem. Verba mea. Dne ne in ira tua.

Feria III. Dne Deus meus in te speravi. Dne Deus noster. In Dno confido.

Feria IV. Salve me fons Dno. Eleemosyna Dno.

Item a Pascha usque in octavas ad omnes cursus pro versu et responsorio cantatur. n. Hæc dies quam non cantatur responsorium, nec lectio recitatur, sed A facit Dn^o, tantum prima, etc.

VERSUS IN CŒNA DOMINI ET PARASCEVE, ET SABBATO SANCTO (217).

(Ex cod. bibl. Vindob. th. 685, sœc. x.)

Qui propheticē promisisti ero mors tua o mors.
Kyrie eleison. Domine miserere. Christus Dns fa-
cius est obediens usque ad mortem. Vita in ligno
moritur, infernum ac mortem spoliavit. Kyrie elei-
son. Qui expansis in cruce manibus traxisti omnia
ade (ad te) sæcula. Kyrie eleison. III. Domine.

VERSUS FLAVII AD MANDATUM (218).

Victori mortis inclita pangamus laude gloriam
Cum Patre et sancto Spiritu, qui nos redemit obitu.
[Victori.]
Tellus ac æthera jubilent in magni cœna princi-
[pis.]
Qui protoplasti pectora vitæ purgavit serculo. Vi-
[ctori.]
Hac nocte factor omnium potenti sat mysterio.
Carnem suam cum sanguine in escam transfert
[animæ.] Victorii.

(217) Versus sequentes itemque Flavii ad mandatum et proximi in Parasceve habentur cum notis musicis.

(218) Mandatum dicitur lotio pedum ex principio verborum Christi : *mandatum novum do vobis*, quæ etiamnum canuntur in lotione pedum, quæ sola nunc superest ad exemplum Christi in cœna. Olim autem frequens fuit in coetibus monasticis ac quidem, iuxta regulam S. Benedicti, supervenientibus hospitiis, tunc etiam fratribus inter se mutuo; quod ad seculum usque decimum sextum usitatum in monasterio S. Blasii fuit singulis Sabbatis per annum. Panperibus autem quotidie lavabantur pedes juxta laudatum ord. operis Dei cum apparatu sacro eantu et precibus, a capite jejunii usque ad festum SS. Simonis et Judei in cœna vero Domini rite sequenti mane post tertiam et post prandium.

Dicta tertia eant ad capitulum.

Dum domino abbati placuerit, faciat signum can-
tori ut exiens videat, si pauperes ad mandatum sint
ordinati. Se sunt ordinati debito more, mox renun-
ciat domino abbati, qui immat priori, ut percusat tabulam in capitulo, qua percussa dictio *benedicite* incipiat dominus abbas ps. *Miserere mei Deus, etc.* euntibusque in claustrum ad visitandum pauperes dominus abbas procedat cum capellano suo portante sibi librum, deinde conventus, et primo seniores, postea euanus cum magister. Finito ps. incipiat can-

A celsis surgens dapiculus præbet formam morta-
[libus.]
Humilitatis gratia Petri petens vestigia. Victori.
Pallet servus obsequio cuin angelorum Dominum Ferendo lympham linteum cernit cœno procum-
[bere.] Victori.

Permitte Simon ablui, acta figurant mystica.
B Dum summus ima bajulo quid cinit servet cineri.

[Victori.]

Lavator thoris accubat, verbique favos agerat.
Quos inter hostem denotat necis qui dolos ruminat.

[Victori.]

Tu ex luce Juda pessime fers agno misi basis.
Dans membra loris regia, quæ sorde tergunt sæcula.

[Victori.]

Nexi solvuntur hodie carnis, cordisque carcere
Unguens sacratur crismatis spes inde crescit miseris

[Victori.]

capitulo, legentes ipsos psalmos prostrati in ter-
ram; dominus autem abbas ante altare super sedem
sibi positam. Finitis psalmis, dicat dominus abbas
confessionem cum orationibus ad hoc pertinentibus;
deinde veniant in claustrum ad colloquendum.

In cœna Domini post sextam prior, cellararius, cantor seu camerarius ordinent 24 pauperes; qui sedeant in ambitu immediate post prandium. Post prandium veniat dominus abbas ad ambitum penes januam claustralem, et prior cum quibusdam fratribus, et ibi cantor procuret, quod ibidein in ambitu sint, et sedeant solum illi 24 pauperes, et noui plures. Servus autem domus lavatorii preparatam habeat aquam calidam, et linteum et paropsides pro lotione et tensione pedum seu manuum. Camerarius procuret ut ibidein sint duo picarii cum vino, et post hinc cantor incipiat ant., *Dominus Jesus postquam cœnavit, etc.*, et statim fiat genuflexio ab omnibus, et medio tempore laventur pedes pauperum. Post dictam ant. y. *Deus misereatur*, prior percusat tabulam, et dicat: *Benedicite*; et respondeant: *Amen*. Tunc dominus abbas dicat y. *Potum servorum suorum dignetur Dominus benedicere*. Et statim incipiat cantor responsorium: *Accessit ad pedes Jesu, et tunc potus detur pauperibus*. Post y. cantor incipiat y. *Dimissa sunt ei*, et cellararius pauperibus det pecuniam, cuiilibet 15 denarios usuales; erunt 30 solidi.

ERSUS IN PARASCEVE.

Popule meus quid feci tibi? Aut in quo contristavi te? Responde mibi? Quia eduxi te de terra Aegypti parasti crucem Salvatori tuo. Agios o Theos. Agios ischyros. Agios athanatos eleyson ymas. Sanctus Deus, Sanctus fortis. Sanctus immortalis miserere nobis. Qui eduxi te per desertum quadrageinta annis, et mauna cibavi te, et introduxi in terram satis optimam parasti crucem Salvatori tuo. Agios. Quid ultra debui facere tibi et non feci? Ego quidem plantavi te vineam meam speciosissimam, et tu facta es mihi nimis amara. Aceto namque sitim meam potasti, et lancea perforasti latus Salvatori tuo. Agios. Ant. Ecce lignum crucis in quo salus mundi pependit, venite adoremus. Ant. Dum Salvator mundi mortis supplicium patueretur in cruce, clamans voce magna tradidit spiritum. Et ecce velum templi divisum est, monumenta aperta sunt. Terre motus enim factus est magnus, quia mortem Filii Dei clamabat mundus se sustinere non posse. Aperto ergo lancea militis latere crucifixi Domini, exivit sanguis et aqua in redemtionem salutis nostræ. O admirabile pretium cuius pondere captivitas redempta est mundi, tartarea confracta sunt claustra inferni, aperta est nobis janua regni. ¶ Crux fidelis inter omnes arbor una nobilis. Nulla silva tales profert, fronde flore germinans. Dulce lignum, dulces clavos, dulce pondus sustinet. Crux f. Pange lingua gloriosi prælium certaminis. Et super crucis trophæum dic triumphum nobilem. Qualiter redemptor orbis immolatus vicerit. Crux. De parentis protoplasti etc. Hymnus. Vexilla. Ant. Crucem tuam. Ant. Tuam crucem.

**ORATIONES IN PARASKEVE AD SALUTANDAM
CRUCEM (219).**

Domine Jesu Christe Deus verus de Deo vero,
qui pro redemtione generis humani serpentina sua-
sione decepti, mundum erroribus implicatum illu-
minare et crucis patibulum subire voluisti, ut li-
gnum ligno vinceres, et peccati hæreditarium mor-
tem morte potentissima superares. Exaudi me mi-
serum et indignum prostratum ante oculos tuæ
benignissimæ Majestatis adorantem te, et bene-
dicentem nomen tuum sanctum atque terribile, et
concede mihi te puro corde sapere, te laudare,
te prædicare, et per vexillum istud sanctæ crucis,
quam hodie in tuo nomine adoraturus adveni, men-
tem meam corpusque sanctifica, scuto fidei tuae

(219) Creditur hæc salutiferae crucis adoratio in ecclesiam per orbem propagata ab Hierosolymitana in monte Golgotha ecclesia, in qua a Constantino Magno vera, in qua Christus peperit, crux exposita cultui ac adorata jam a suppari S. Cyrillo Hierosol. commemoratur, catech. iv. *Quam ut scribit S. Paulinus Nol.*, epist. 31 ad Severum, *episcopus urbis eis quotannis, cum pascha Domini agitur, adorandam populo princeps ipse reverentum promittit*. Neque præter hanc diem, qua crucis ipsius mysterium celebratur, ipsa, quæ sacramentorum causa est, quasi quoddam solennitatis insigne pro-

A me circumte , galeam salutis mihi impone , gladio
spirituali me accinge , ut contra hostem nequissimum
bellaturus et tuo muniar miserationis auxilio , et
salutiferæ crucis vexillo : cunctique tuo sancto no-
mine insigniti ab hosti perfidi sint incursione securi-
per te Jesu Christe.

BAlia. Deus qui Moysi famulo tuo in via aqua-
lentis beremi serpente æneum in media populi
multitudine ad liberendas letali viro infestas ani-
mas exaltare jussisti; ut si quis mortifero vulnero
inflictus ad eum respiceret, et venenum exiciale
evaderet, et optatae salutis vitam adipisceret. Si-
gnificans te ipsum futura post curricula pro tui sa-
lute plasmatis, crucis extollendum patibulo, ut
quos diabolus armis invidiae captivaverat, tua de-
siderabilis passio ad patriam revocaret. Concede
tam mihi misero et peccatori, quam omnibus tuo
cruore mercatis, qui hodie sanctam passionem tuam
suplices venerantur, lignumque vitæ adorant, et
diabolicas insidias, te adjuvante vincamus et eternæ
vitæ participes esse mereamur. Qui cum Patre
vivis.

Aia. Domine Jesu Christe, qui nos per crucis passionem hodierna die a diabolica servitute liberasti, ut quo die hominem condideras, eodem et reformatos! Exaudi me miserum et peccatorem coram hoc signaculo crucis facinora contumeliam, et deprecantem, ut hujus venerabilis et vitalis signi tuitione munitus et hostis nequissimi ignita tela repellere, et ab inflictis evanescere vulneribus et ad vitam æternam valeam pervenire. Qui cum Patre et Spiritu sancto vivis et regnas Deus per.

BENEDICTIO IGNIS NOVI

(Ex cod. th. bibl. Vind. n. 685, sæc. I.)

Domine Deus noster Pater omnipotens exaudi nos lumen indeficiens, tu es Domine conditor omnium luminum beneficis quæso hoc lumen quod per te sanctificatur atque beneficitur. Tu illuminasti Domine omnem mundum. Praesta quæsumus, ut igne claritatis tuæ accendamur, et illuminemur: et sicut illuminasti ignem Moysi, ita illuminare dignare corda et sensus nostros, ut ad vitam æternam pervenire mereamur. Per.

D Benedicat vos trina maiestas Domine. (220) Benedic Spiritus sanctus, qui in specie columba in Jordane fluvio super Christum requievit. Ille vos benedicat, qui de cœlo dignatus est deser-

fertur. Jonas Aurelianensis, ut vol. i horum monumentorum, lit. Al., p. 382 n. 3, indicamus et recordationem salutiferam Dominicam passionis annuntiam in sanctissimo die Parasceves secundum traditionem ecclesiasticam crucem Christi adorari testatur in libro de Cultu imaginum adversus Claudium Tarinensem perinde ac conc. Paris. in eadem causa, scc. ix habitum his verbis : *Die sancio, quo passio Domini in universo mundo specia/iter celebratur cum omni devotione universum ordinem sacerdotalem cum cunctum populum Christianum adorare.*

(220) Cum notis müsiçis.

dere in terram, et de suo sanguine vos redemit. **A** Benedicat Dominus sacerdotium vestrum, et introitum vestrum. Alleluia. *Ant.* Vidi aquam egredientem de templo de latere dextro, alleluia. Et omnes ad quos pervenit aqua ista salvi facti sunt et dicent Alleluia alleluia. *Ant.* In die resurrectio- nis mense dicit Dominus alleluia congregabo gentes et colligam regna et effundam super vos aquam mundam. Alleluia. *Ant.* Maria et Martha cum venissent ad monumentum angeli splendentes apparuerunt dicentes: Quem queritis vivente cum mortuis, non est hic venite et videte locum ubi jacuit. Cito euntes dicite discipulis ejus, et Petro: Sur- rexit Christus, qui creavit omnia, et inseritus est humano generi. Allel.

IN DIE RESURRECTIONIS DNI.

Ant. Cum rex gloriæ Christus infernum debellatur intraret, et chorus angelicus ante faciem ejus portas principum tolli præciperet sanctorum populus, qui tenebatur in morte captivus, voce lacrimabili clamaverat: advenisti Desiderabilis, quem exspectabamus in tenebris, ut educeres hac nocte vinculatos de claustris. Te nostra vocabant suspiria, te larga requirebant lamenta cum factus es spes desperatis magna consolatio in tormentis. Alleluia. *Ant.* Sedet Angelus ad sepulcrum Domini stola claritatis coopertus. Videntes eum mulieres nimio terrore perterritæ astiterunt a longe. Tunc locutus est angelus et dixit eis. ¶ Crucifixum in carne laudate, et sepultum propter nos glorificate, resurgentemque a morte adorate. Nolite metuere, dico vobis quia ille quem queritis mortuum jam vivit et vita hominum cum eo surrexit. Alleluia. *Ant.* Christus resurgens ex mortuis jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur: quod enim vivit, vivit Deo. Alleluia. Alleluia.

LETANIA METRICA (221).

Ardua spes mundi solidator et incliti cœli
Christe exaudi nos propitius famulos. **Ardua**
Virgo Dei genitrix rutilans in honore perennis
Ora pro famulis sancta Maria tuis. **Ardua** spes
Angeli summe Dei Michael miserescito nostri
Adjuvet et Gabrihel atque pius Raphahel. **Ardua**.
Aspice nos omnes clemens Baptista Johannes.
Petreque cum Paulo nos rege doctiloquo. **Ardua**,
Cœtus apostolicus sit nobis fautor et omnis
Ac patriarcharum propheticusque chorus. **Ardua**.
Poscere nunc Stephanum studeamus carmine sum-
mum
Ut cum martyribus nos juvet ipse pius. **Ardua**.
Inclite Laurenti qui flamas exuperasti
Victor ab etherio nos miserere choro. **Ardua**.
Care Deo martyr patriæ decus hujus herile.

(221) Litaniæ hæc in ordine officii divini per annum, quem parte tertia edemus, assignantur ser. II Rogat. Habentur hic cum notis musicis.

Sancte Albane tuis esto favens meritis. **Ardua**.
Victor, Alexander meritis utrique beati Nobis orate de Domino veniam. **Ardua**.
Splendide Silvester Gregorie sancte magister. Nos quoque cum sociis ferte juvando polis. **Ard.**
O Martine Dei, confessor summe sacerdos Gemma sacerdotum auxilium fer ymon. **Ardua**.
O Benedicte Pater monachorum Galleque frater Cum reliquis sanctis nos refovete polis. **Ardua**.
Maxime de Francis superis conjuncte catervis Sancte Othmære tuum lætifica populum. **Ardua**.
Inclite Magne tuam clemens nunc inspice plebem Pontifices fidos ac reliquos famulos **Ardua**.
Virgineos flores Agnes Agathesque ferentes Auxilio vestris addite nos sociis. **Ardua**.
B His Waldburga comes nostras pia suscipe voces Nos et cum Dno protege sancta polo. **Ardua**.
Innocuos pueros resonemus laude peractos Qui modo nos pueros dant resonare melos. **Ard.**
Omnes o sancti nostræ succurrite vitæ Perque crucem sanctam salva nos Xpe redemptor. **Omnes**.
Ira deque tua clemens nos eripe Christe. **Omnes**.
Nos peccatores audi te Christe rogamus. **Omnes**.
Ut pacem nobis dones te Christe rogamus. **Omnes**.
Crimen ut omne tuis solvas te Xpe rogamus. **Oms.**
Aure ut temperiem dones te Xpe rogamus. **Omnes**.
Ut fruges terre dones te Xpe rogamus. **Omnes**.
Ut populum cunctum salves te Xpe rogamus. **Oms.**
Ecclesiamque tuam firmes te Xpe rogamus. **Oms.**
Fili celsithroni nos audi Christe rogamus. **Omnes**.
Agne Dei Patris nobis miserere pusillis. **Omnes**.
Christe exaudi nos o Kyrie ymon eleyon. **Omnes**.

INCIPUNT LETANIE (222).

(Ex cod. 685, sub Ottone).

Humili prece et sincera devotione Ad te clamantes semper exaudi nos. **Humili**.
Summus et omnipotens genitor, qui cuncta creasti **Humili**.
Æternus Xps filius atque Deus. Necnon sanctificans dominator Spiritus almus
Unica Majestas trinaque solá Dei **Ad te clam.**
Ipsa Dei genitrix reparatrix inclita mundi Quæ Dnm casto corpore concipiens
Perpetua semper radians cum virginitate Indignos famulos Virgo Maria tuos. **Humili**.
Angelici proceres coelorum exercitus omnis Æterno semper lumine conspicuus
Agmine ter trino Supero per sidera regno Laudibus æternum concelebrant Dominum. **Ad te**.
Petrus cum Paulo, Thomas cum Bartholomæo Et Jacobi sancti nos relevent precibus,
Andreas, Matthæus, Barnabas atque Joannes, Mathias, Lucas, Marcus et altisonus. **Humili**.
Cœtus apostolicus duodeno sidere comptus. Coetus apostolicus duodeno sidere comptus.
Propitius cunctos protege nos famulos